Paleografska analiza ove Desine isprave ne dolazi u obzir jer nema originala. Na žalost, Foretić nije donio fotokopiju prijepisa iz 1284. g., očito zbog toga što je bio uvjeren da je autentičan. Dosadašnja se historiografija ograničila uglavnom na analizu nekih diplomatičkih elemenata, tačnije sankcije, i to samo s obzirom na nevjerojatno veliku svotu globe.⁹⁸ Valjalo bi mišljenju historiografa dodati i to da je sankcija pogrešna i s diplomatičkog stajališta. Po osnovnoj formi obje su Desine isprave podjednake. Tzv. fundaciona proširena je arengom.

Historijski uvjeti u kojima je prema našim prepostavkama ova Desina isprava nastala dat će odgovor na pitanje zašto je njena dispozicija tako proširena.

⁹² Letopis, str. 250.

⁹³ G. Cremošnik, Nekoliko dubrovačkih listina, str. 31.

⁹⁴ V. Foretić, Dvije isprave, str. 68–69.

⁹⁵ »Nunc itaque... donamus, tradimus et assignamus ad opus eiusdem monasterii, totam insulam nostram Melite, cum omnibus juribus et pertinentiis suis... et vos et successores vestros exinde investimus igitur omnino et vetamus, quatenus nec nos nec successores nostri ibi prandium ex debito queremus et exigemus eo quod vivunt ex fatigione et operibus manuum suorum. Dvije isprave, str. 69.

⁹⁶ »Ad extreum namque talem francitiam et libertatem eidem monasterio sancte Marie de Melita concedimus et donamus, ut si aliquis homo aliquod malefactum perpetraverit, ex quo malefacto morti adjudicari debeat et ipse quolibet modo evaserit et ad monasterium ipsum configuum fecerit, nemo eum apprehendat vel in eum manum mittat set ad faciendam justitiam ecclesia ipsum detineat. Dvije isprave, str. 69.

⁹⁷ »Quapropter enumeratis omnibus et singulis huius privilegiis ordinibus a nobis statutis et preordinatis, nunc coram subscriptis nobilibus Ragusii et juppanis, obligamus nos nostrosque heredes et successores si qualiscumque persona hoc privilegium qualitercumque infrangere, cassare vel eius continentiam evacuare presumpserit centum libras venetorum grossorum eidem monasterio componere et persolvere debeat. Dvije isprave, str. 69.

⁹⁸ G. Cremošnik, Isprave zahumskog kneza Dese, str. 72 i d. Osim sankcije falsifikat odaje, kako Cremošnik s pravom ističe, dičkija isprave, zatim »gladak latinski jezik, upotreba savršene arenge u ovoj drugoj Desinoj ispravi — prva je uopće nema! — izaziva iznenadenje« (n. dj., str. 72). Vidi i Dinić, Povelje kneza Dese, str. 6.

3. Nedatirana potvrda Inocencija III⁹⁹

U prijepisu iz 1284. g. nalazi se na prvom mjestu isprava pape Inocencija III kojom on na molbu Deodata, opata sv. Marije u Pulsanu, idući tragom svojih predšasnika »Inocencija, Eugenija i Aleksandra,«¹⁰⁰ prima samostan u zaštitu sv. Petra i potvrđuje mu posjede.